
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β΄ 119/23-01-2018

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ (Γ.Δ.Η.Δ.Α.Δ.)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.)
ΤΜΗΜΑ  Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

ΑΔΑ: Ω8ΦΩ46ΜΠ3Ζ-Ξ44

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2018

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.:Δ. ΟΡΓ. Α 1004403 ΕΞ 2018
Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας ΔιανομήςΤαχ. Κώδικας : 10184 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Σοφία Σωμαρακάκη                           
Τηλέφωνο : 213-2112912, 

210-3222386, 
Fax : 210-3230829
E-mail: 
Url

:
:

ypoikd  6  a  .  sofs  @1988.  syzefxis  .  gov  .  gr  
www.aade.gr 

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της  αριθ.  Δ.ΟΡΓ.Α 1115805ΕΞ2017/31-7-2017 (Β΄  2743)  απόφασης του Διοικητή της
Ανεξάρτητης  Αρχής Δημοσίων Εσόδων,  όπως ισχύει,  περί  μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και  εξουσιοδότησης
υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
Έχοντας υπόψη:

   1.- Τις διατάξεις:

α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα

των υποπαραγράφων β΄ και γ΄ της παραγράφου 6, των παραγράφων 1 και 5, καθώς και της περίπτωσης ββ΄ της

υποπαραγράφου θ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 14, των άρθρων 2,  7, 37 και των παραγράφων 2, 3, 4 και 5

του άρθρου 41 αυτού.

β)  του  ν.  4174/2013  (Α’  170)  «Φορολογικές  διαδικασίες  και  άλλες  διατάξεις»,  όπως  τροποποιήθηκε,

συμπληρώθηκε και ισχύει  και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού.

γ)  του ν.δ.  356/1974 (Α΄ 90) «Περί Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει και ειδικότερα της παρ.

1 του άρθρου 2 αυτού, σε συνδυασμό με τις παρ. 8 και 9 του άρθρου 8 του ν. 4224/2013 (Α΄ 288) «Κυβερνητικό

Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους Ελληνικό Επενδυτικό Ταμείο Αξιοποίησης Περιουσίας του Δημοσίου και

άλλες επείγουσες διατάξεις».

δ)  του  άρθρου 39  του  ν.  1914/1990  (Α΄  178)  «Εκσυγχρονισμός  και  ανάπτυξη  του  δημοσίου  τομέα  και  της

κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

ε) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

2.- Την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης

Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  «Οργανισμός  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (Α.Α.Δ.Ε.)»,  όπως

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.
1

mailto:ypoikd6a.sofs@1988.syzefxis.gov.gr
http://www.aade.gr/


3.-  Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31-07-2017 (Β’  2743) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής

Δημοσίων Εσόδων «Mεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα

της Φορολογικής Διοίκησης.», όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1191978 ΕΞ 2017/22-12-2017 όμοια.

4.- Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του

Υφυπουργού  Οικονομικών  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στον  Γενικό  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας

Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών»,  όπως  συμπληρώθηκε,  τροποποιήθηκε  και  ισχύει,  σε

συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

5.- Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την αριθ. 39/3/30-11-

2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

6.- Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας: 

α) από 22-12-2017, του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.)

β) από 22 και 27-12-2017, του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ελέγχων της Γ.Δ.Φ.Δ.. 

7.-  Το  γεγονός  ότι,  από  τις  διατάξεις  της  απόφασης  αυτής,  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Αποφασίζουμε:

I.- Τροποποιούμε την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805ΕΞ2017/31-7-2017 (Β΄ 2743) απόφασή μας, με θέμα «Μεταβίβαση

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης»,

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως κατωτέρω: 

α) Αντικαθιστούμε την υποπερίπτωση Α.2.  της στήλης 5 της περίπτωσης 12 «Την έκδοση εντολής ελέγχου», ως

εξής:

«Α. 2)  Ο Προϊστάμενος του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων - ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ.  (Άρθρ. 34 του Ν. 4141/2013

-Α΄ 81, όπως τροποποιήθηκε με την υποπαράγραφο Δ1 του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013-Α΄ 107), για: 

(α)  τους  φορολογουμένους  όλης  της  επικράτειας  με  ετήσια  ακαθάριστα  έσοδα  από  επιχειρηματική

δραστηριότητα άνω των δέκα εκατομμυρίων (10.000.000,00) ευρώ κατά την διαχειριστική περίοδο που έκλεισε

εντός  του  έτους  2015  ή  κατά  την  πρώτη  τους  διαχειριστική  περίοδο,  εφόσον  αυτή  έκλεισε  μετά  από  την

1/1/2016. 

(β) Τον / την σύζυγο του φορολογουμένου της αμέσως προηγούμενης υποπερίπτωσης (α), ανεξαρτήτως άσκησης

επιχειρηματικής δραστηριότητας από αυτούς. 

(γ)  για  φορολογουμένους  ανεξαρτήτως  ετησίων  ακαθάριστων  εσόδων,  οι  οποίοι  διενεργούν  διασυνοριακές

συναλλαγές με συνδεδεμένες επιχειρήσεις, κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 2  του άρθρου 39

του Ν. 2238/1994 (Α΄ 151) ή συνδεδεμένα πρόσωπα κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου ζ΄ του

άρθρου  2  του  Ν.   4172/2013  (Α΄  167)   και  έχουν  υποχρέωση  κατάρτισης  φακέλου  τεκμηρίωσης  τιμών

2



ενδοομιλικών  συναλλαγών  και  μόνο  για  τον  έλεγχο  ορθής  τήρησης  της  αρχής  των  ίσων  αποστάσεων  στις

ενδοομιλικές συναλλαγές τους.»

β) Αντικαθιστούμε  το εδάφιο (α) της υποπερίπτωσης Α.3.  της στήλης 5 της περίπτωσης 12 «Την έκδοση εντολής

ελέγχου», ως εξής:

«(α) εξαιρετικά, τους φορολογουμένους, φυσικά πρόσωπα, όλης της επικράτειας, που πληρούν οποιοδήποτε

από  τα  παρακάτω  κριτήρια,  ανεξάρτητα  από  το  εάν  οι  φορολογούμενοι  ασκούν  και  επιχειρηματική

δραστηριότητα και ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων εσόδων από αυτή:

      αα) Η αξία της ακίνητης περιουσίας του φορολογουμένου, του/της συζύγου και των προστατευόμενων

τέκνων αυτού κατά τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, όπως υπολογίζεται στην ηλεκτρονική εφαρμογή  του

Ο.Π.Σ. Περιουσιολογίου της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), υπερβαίνει αθροιστικά, από την

01.01.2014 και μετά, τουλάχιστον σε ένα έτος, το ποσό των δύο εκατομμυρίων (2.000.000,00) ευρώ.

      ββ) Η ετήσια δαπάνη διαβίωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του Ν. 4172/2013, που προκύπτει

από  τις  δηλώσεις  φορολογίας  εισοδήματος  του  φορολογικού  έτους  2015,  υπερβαίνει  το  ποσό  των  εκατόν

πενήντα χιλιάδων (150.000,00) ευρώ.  

      γγ) Τα ποσά δαπανών του άρθρου 32 του Ν. 4172/2013 στο φορολογικό έτος 2015 υπερβαίνουν  το ποσό των

τετρακοσίων χιλιάδων (400.000,00) ευρώ.

      δδ) Απέστειλαν στο εξωτερικό χρηματικά εμβάσματα συνολικού ύψους διακοσίων χιλιάδων (200.000,00)

ευρώ, σε τουλάχιστον ένα έτος από το έτος 2012 και μετά, όπως εντοπίζονται από τα στοιχεία που διαβιβάζονται

στην  Α.Α.Δ.Ε.,  σύμφωνα  με  την  αριθ.  ΠΟΛ.  1177/2011  (Β΄  2050)  απόφαση  του  Αναπληρωτή  Υπουργού

Οικονομικών και την αριθ. ΠΟΛ. 1033/2014 (Β΄ 276) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και των

συνδικαιούχων των λογαριασμών χρέωσης για την αποστολή του εμβάσματος».

γ) Αντικαθιστούμε  την υποπερίπτωση Β.5.  της στήλης 5 της περίπτωσης 12 «Την έκδοση εντολής ελέγχου», ως

εξής:

«Β. 5) O Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. στην οποία ο φορολογούμενος υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος,

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις περιπτώσεις 121 και 122 της παρούσας απόφασης κατά τον χρόνο έκδοσης της

εντολής ελέγχου, στις περιπτώσεις που απαιτείται μερικός έλεγχος για διασταύρωση, σε έγγραφα, σε λογιστικά

αρχεία (βιβλία και στοιχεία),  σε στοιχεία γνωστοποιήσεων και σε παρόμοιες πληροφορίες,  μετά από αίτημα

ελεγκτικής υπηρεσίας που η έδρα της είναι σε άλλον Νομό από την έδρα της Δ.Ο.Υ. και διενεργεί έλεγχο σε

συσχετιζόμενο/ συναλλασσόμενο με αυτόν φορολογούμενο. 

Εξαιρετικά, και οι Προϊστάμενοι των Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. και ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π., για τη διενέργεια ελέγχου του προηγούμενου

εδαφίου, σε συσχετιζόμενο/συναλλασόμενο φορολογούμενο που υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος

κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου σε Δ.Ο.Υ. με έδρα τον νομό Θεσσαλονίκης.»

δ) Αντικαθιστούμε  την υποπερίπτωση Β.6.  της στήλης 5 της περίπτωσης 12 «Την έκδοση εντολής ελέγχου», ως

εξής:

3



«6) Για τη διενέργεια μερικού ελέγχου για αυτοψία σε ακίνητο, όπου τούτο απαιτείται ή προβλέπεται από την

οικεία νομοθεσία, μετά από αίτημα Δ.Ο.Υ. ή Ελεγκτικού Κέντρου που η έδρα τους βρίσκεται σε άλλο Νομό από το

εν λόγω ακίνητο, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται το ακίνητο. Στην

περίπτωση αυτή,  καθώς και  στην  προηγούμενη  θα συντάσσεται  έκθεση  ελέγχου,  η  οποία  θα  υπογράφεται

τουλάχιστον  από  τον  υπάλληλο  που  φέρει  την  εντολή  ελέγχου  και  τον  Προϊστάμενο  της  Δ.Ο.Υ.  και  θα

αποστέλλεται στην υπηρεσία που ζήτησε την αυτοψία ή τη διασταύρωση για την περαιτέρω διαδικασία.»

II.- Η  παρούσα  απόφαση  ισχύει  για  εντολές  ελέγχου  που  εκδίδονται  μετά  από  τη  δημοσίευσή  της  στην

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

III.-  Κατά  τα  λοιπά  ισχύει  η  αριθ.  Δ.ΟΡΓ.Α  1115805ΕΞ2017/31-7-2017  (Β΄  2743)  απόφασή  μας,  όπως

τροποποιήθηκε με την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1191978 ΕΞ 2017/22-12-2017 όμοια.

        Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

          Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

                             ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1.  Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr)
2. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης: 
    α) Προϊστάμενο
    β) Διεύθυνση Ελέγχων
3. Προϊσταμένους των: α) Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)
                                          β) Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.)
                                          γ) Δ.Ο.Υ. όλης της Επικράτειας
                                          δ) Φορολογικών Περιφερειών

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
1. Αποδέκτες Πίνακα Α’  (πλην του αναφερομένου για ενέργεια)
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄  
3. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄  (με α/α 2)
4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (με α/α 1 έως και 4)

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα www.poedoy.gr)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ     ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων της Α.Α.Δ.Ε. (πλην του αναφερομένου για ενέργεια)

4

http://www.poedoy.gr/


   3. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών  (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με το Αυτοτελές
Τμήμα Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας) 
4. Διεύθυνση Οργάνωσης (Προϊσταμένη και Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄ και Δ΄)

5


		2018-01-24T15:31:00+0200




